

اقتصاد فردا

تولید ۱۳ درصد گران شد

جامعه فردا: شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت در فصل تابستان ۱۳۹۶ به عدد ۲۲۲/۸ رسید که نسبت به شاخص فصل قبل (۲۱۰/۳)، ۵/۹ درصد و شاخص فصل مشابه سال قبل (۱۹۷/۰)، ۱۳/۱ درصد افزایش داشته است. به گزارش مرکز آمار ایران، شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت در فصل تابستان ۱۳۹۶ به عدد ۲۲۲/۸ رسید که نسبت به شاخص فصل قبل (۲۱۰/۳)، ۵/۹ درصد و شاخص فصل مشابه سال قبل (۱۹۷/۰)، ۱۳/۱ درصد افزایش داشته است. درصد تغییرات متوسط شاخص کل بخش صنعت در چهار فصل منتهی به فصل تابستان سال ۱۳۹۶ نسبت به متوسط شاخص در چهار فصل منتهی به فصل تابستان سال قبل (نرخ تورم تولیدکننده کل بخش صنعت) معادل ۱۰.۲ درصد بوده که نسبت به تورم چهار فصل منتهی به فصل بهار سال ۱۳۹۶ (۷/۴ درصد)، افزایش داشته است.

شاخص قیمت زیر بخش «صنایع تولید زغال سنگ- پالایشگاه‌های نفت» با ۹/۸ درصد افزایش نسبت به فصل قبل بیشترین تأثیر را در افزایش شاخص کل فصل تابستان داشته است. شاخص قیمت زیر بخش‌های «تولید فلزات اساسی» با ۱/۳ درصد، «صنایع محصولات شیمیایی» با ۴/۲ درصد، «صنایع مواد غذایی و آشامیدنی» با ۱/۶ درصد و «تولید وسایل نقلیه موتوری، تریلر و نیم‌تریلر» با ۱/۳ درصد افزایش نسبت به فصل قبل به ترتیب رتبه‌های بعدی را در افزایش شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش صنعت در فصل تابستان دارا هستند.

تصویب ۳۱ طرح جدید سرمایه‌گذاری خارجی

سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران از تصویب ۲۱ طرح جدید و ۱۰ مورد طرح فنی سرمایه‌گذاری خارجی خبر داد. به گزارش این سازمان، در جلسه اخیر هیأت سرمایه‌گذاری خارجی که نهم آبان سال جاری تشکیل شد، در مجموع ۳۱ طرح سرمایه‌گذاری خارجی به ارزش حدود ۷۱۲ میلیون دلار آمریکا بررسی و به تصویب رسید. بنا بر اعلام محمد خزاعی، رئیس کل سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های فنی و اقتصادی، بیش از ۲۱ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری خارجی از ابتدای دولت یازدهم به تصویب رسیده است که از این میزان ۱۴ میلیارد دلار جذب شده است. علاوه بر این، دولت یازدهم پس از اجرای برجام توانسته است خطوط اعتباری و فاینانس از کشورهای هند، روسیه، کره جنوبی، چین، تریش و دانمارک جذب کند، از جمله می‌توان به خط اعتباری هشت میلیارد یوروی اگریم بانک کره جنوبی و نیز موافقتنامه سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیارد دلاری خط اعتباری با مؤسسه مالی سیتیک چین اشاره کرد.

بیانیه جدید FATF درباره ایران سرعت حرکت در مسیر اصلاحات بیشتر شود

مهر: FATF در بیانیه جدید خود از ایران خواست تاجرای اکشن‌پلان را با سرعت بیشتری دنبال کند. به گزارش سایت ATF، برنامه فعالیت در ۲۱ ژانویه ۲۰۱۸ منقضی می‌شود و افای‌تی‌اف از ایران خواسته است سریع‌تر در مسیر اصلاحات حرکت کند تا پیاده‌سازی کامل و دقیق برنامه‌فعالیت تضمین شود و تمام نواقص مورد توجه AML/CFT باقی‌مانده به تأمین مالی تروریست‌ها، برطرف شود. در جلسه فوریه ۲۰۱۸ اف‌ای‌تی‌اف پیشرفت انجام شده توسط ایران را ارزیابی خواهد کرد و تمام اقدامات متناسب را انجام خواهد داد.

تازمانی که برنامه فعالیت کامل نشود، ایران در «بیانیه عمومی» اف‌ای‌تی‌اف باقی خواهد ماند. تازمانی که ایران اقدامات لازم برای برطرف کردن نواقص شناسایی‌شده در برنامه فعالیت را انجام ندهد، اف‌ای‌تی‌اف در مورد ریسک تأمین مالی تروریست‌ها در ارتباط با ایران و خطری که این مسئله برای سیستم‌های بین‌المللی جهانی دارد، نگران خواهد ماند. بنابراین اف‌ای‌تی‌اف با تمام اعضای خود در این رابطه تماس خواهد گرفت و از تمام قانونگذاران خواهد خواست تا همچنان به مؤسسات مالی خود توصیه کنند، در مورد روابط تجاری و تبادلات با افراد حقیقی و حقوقی از ایران، مراقبت بیشتری مطابق با توصیه‌های اف‌ای‌تی‌اف ۱۹ به خرج دهند.

تبلور افزایش قیمت‌ها و هزینه‌ها در رشد قیمت ارز

عمده‌این کالاها از خارج کشور وارد می‌شود با گران شدن نرخ ارز هزینه آنها نیز افزایش پیدا می‌کند. بنابراین تحت تأثیر تولید اندک و یا استفاده کم از ظرفیت تولید و در نتیجه بالا رفتن نسبت سرمایه به تولید از یک طرف و بالا رفتن نرخ ارز و بی‌ثباتی‌هایی که در سطح تنش‌های بین‌المللی داریم، هزینه‌های تولید در سطحی افزایش پیدا می‌کند که ما در بخش قیمت کالاهای تولیدی شاهد تورم ۱۳ درصدی می‌شویم.

بر این اساس، با افزایش قیمت کالاهای تولیدی هزینه‌های تولید کالاهای مصرفی نیز بالا می‌رود که در این شرایط طبیعی است که بازده بخش‌های غیر مولد نیز بالا برود، یعنی بخش‌های تجاری و خدماتی. اما از سوی دیگر هزینه‌های بخش‌های تولیدی اعم از هزینه سرمایه و وام بانکی بسیار بالا است که این امر به بالا رفتن قیمت کالاها برای تولیدکننده می‌انجامد و عملاً منجر به افزایش بهای کالاهای مصرفی می‌شود. در این شرایط هزینه شرکت‌هایی که به تولید کالاهای مصرفی مشغول هستند نیز افزایش پیدا می‌کند، اما آنها نمی‌توانند قیمت‌ها را به خاطر قدرت خرید پایین مردم تغییر دهند. زیر وضعیت بخش زیادی از مردم از فقر نسبی به فقر مطلق تبدیل شده است.

از سوی دیگر ۷۰ درصد جمعیت ایران فقط مصرف‌کننده هستند و کار تولیدی نمی‌کنند. در واقع بخش اعظم شاغلان در شرکت‌های دولتی و بروکراسی اداری مشغول به کار هستند و در تولید کشور هیچ سهمی ندارند.

در نتیجه چنین وضعیتی موجب می‌شود نیاز به واردات افزایش پیدا کند. زیرا این نیازها در داخل تولید نمی‌شود، چون هزینه تولید بالا رفته است. این افزایش تقاضا برای کالاهای وارداتی باعث می‌شود قیمت ارز به شدت رشد کند که این چرخه معیوب هر روز به تشدید و خامت اقتصاد می‌انجامد. به طور کلی دو شاخص در اقتصاد هست که بیشتر جنبه سیاسی و در جهت تحلیل‌ها کارایی دارد، ولی از نظر مردم معنایی ندارد. یکی از آنها رشد اقتصادی و دیگری تورم است. در واقع این شاخص بین‌المللی نیز برای ارزیابی عملکرد دولت‌ها، ظرفیت اقتصادی کشورها، کمیابی کالاها و توان بازپس‌دهی وام کشورها مورد استفاده و سنجش قرار می‌گیرد، اما از نظر مردم این متغیرها مهم نیستند، زیرا آنها در آمد و میزان خرج خود را در



به استعفای رئیس صندوق بازنشستگی انجامید

ناتوانی دولت در مبارزه با فساد

جامعه فردا: محمود اسلامیان، رئیس صندوق

بازنشستگی کشور، بدون ذکر هیچ دلیلی استعفای خود از ریاست این صندوق را که به مردم داده بود، برای وزیر کار فرستاد و به بخش

خصوصی برگشت. به گزارش خبرنگار «جامعه فردا» دکتر اسلامیان که از مدیران صنعتی معروف کشور و اعضای خوشنام اتاق‌های بازرگانی و

در زیرمجموعه‌اش بوده است، وی به‌همین علت استعفای خود را بدون ذکر دلایلی چون خستگی و گرفتاری، تقدیم وزیر کار کرده است. او چند روز پیش در نمایشگاه مطبوعات در گفت‌وویی به‌طور غیرمستقیم به اینکه در تشکیلات دولت توانی برای مبارزه با فساد گسترده وجود ندارد، اشاره کرده بود.

آخرین این موارد فساد که ظاهراً کاسه صبر

اسلامیان را لبریز کرده است، حتی با کمک رئیس سابق اتاق اصفهان بود پس از ۳ سال فعالیت در صندوق یادشده، از این حوزه خارج می‌شود و علت این اقدام وی از سوی ناظران، ناامیدی‌اش از نتیجه‌بخشی مبارزه با فساد موجود

نکته

صندوق‌های بازنشستگی یکی از ۶ابرچالش اقتصاد ایران

تعلق دارد، ولی بخش عمده آن در حال حاضر مصرف و تخریب شده است.

این‌موضوع را در بحث صندوق بازنشستگی کشوری هم داریم، تا سال ۷۹ کسوراتی که از بیمه‌شدگان کسر شده وارد حساب صندوق نشده بلکه به خزانه دولت وارز شده است. دولت نیز تلفی‌اش این بوده که این افراد کارمندان دولت هستند و در زمان بازنشستگی از حمایت لازم برخوردار خواهند شد، پس نیازی به این ندارند که اندوخته آنها در یک محل سرمایه‌گذاری شود، به این ترتیب جای خالی این کسورات هم در حساب‌های صندوق دیده می‌شود.

مورد سوم این است که دولت در برهه‌های وارد میدان شد و به صندوق‌های بازنشستگی که منابع مالی قابل اتکا نداشتند یکسری شرکت‌ها و بنگاه‌هایی را به عنوان رده دیون واگذار کرد. عمده اشکال این اقدام دولت این بود که این شرکت‌ها و بنگاه‌ها زیان‌ده و غیر سودآور بودند که نتیجه آن این شد که نه تنها مشکلی از صندوق‌ها حل نکرد، بلکه ضررهای زیادی را نیز متوجه صندوق‌ها کرد. با این اقدام، صندوق‌ها تبدیل به یک نهاد بزرگ بنگاه‌داری شدند. این اقدام دولت در حالی صورت پذیرفت که صندوق‌های بازنشستگی هیچ تخصصی در این زمینه نداشتند و نتیجه آن فسادهای بسیاری بود که در زیرمجموعه‌های صندوق رقم خورد.

مورد آخر اصل حکمرانی خوب است. این‌اصل در واقع در نهاد‌های بین‌المللی مثل اتحادیه بین‌المللی تأمین اجتماعی یکی از اصول جدی است که براساس آن تأکید دارد که حکمرانی خوب رابطه مستقیم دارد با عدم دخالت دولت و حفظ استقلال صندوق‌های بازنشستگی، که این امر در کشور ما اصلاح‌رایعت نشده است. در این سال‌ها، نه

۲۰۰۰ میلیارد تومانی که از دست رفت

عنوان فساد	خسارت
پرداخت پول به فردی ساکن آمریکا بدون ضمانت توسط یکی از شرکت‌های پتروشیمی زیرمجموعه صندوق بازنشستگی	۱۲۰ میلیون دلار
واگذاری زمین به ارزش ۱۵۰میلیارد تومان به قیمت ۲۲میلیارد تومان، یعنی یک سوم ارزش ملک	۱۱۸میلیارد تومان
پرداخت ۲۵۰میلیون یورو به فردی برای خرید نفتکش که تنها ۲ کشتی به ارزش ۸۰ میلیون یورو تحویل شده	۱۷۰میلیون یورو
فروش زمینی در مینی سیتی که ارزش آن پس از ساخت ۷۰۰ میلیارد تومان بوده است، به رقم ۵۰ میلیارد تومان	۶۵۰ میلیارد تومان
سوءاستفاده از یک ملک تجاری	۲میلیارد تومان

زندگی واقعی به‌صورت علنی می‌بینند. بنابراین هر چند دولت اعلام کند رشد اقتصادی داشته‌ایم و تورم را کنترل کرده‌ایم برای مردم این موارد معنایی ندارد. برای آنها چیزی که مهم است قیمت‌های نسبی کالا است که میانگینی از ۳۰۰ تا ۱۰۰۰ قلم کالا را در بر می‌گیرد. آنچه که برای عامه مردم مهم است قیمت کالاهای اساسی است و اینکه در آمدشان تا چه اندازه می‌تواند پاسخگوی این قیمت‌ها باشد.

آنچه که مهم است توجه به این نکته است که رشد تورم به مراتب بیشتر از رشد در آمد مردم است که این امر به معنی تبدیل شدن فقر نسبی به فقر مطلق است که کاملاً در اقتصاد ایران محسوس است. در اقتصادی که مبتلا به وضعیت رکود تومی است هم رکود تشدید می‌شود و هم تورم و در نتیجه گسترش رکود به افزایش بیکاری و کاهش تولیدات صنعتی مولد منجر می‌شود.

بگیرد، در گزارشی جداگانه تحت عنوان «ماجرای دیمیتریس» (در صفحه ۴) آورده است. اسم یادشده نامی است که در صندوق به پرونده فساد به نتیجه نرسیده، داده شده است.

متن استعغای اسلامیان به شرح ذیل است: «بنده کوچکتر، هیچگاه دلسوزی و زحمات معلمین و استادان خویش را فراموش نکرده و تا آخر عمر خود را مدیون آن عزیزان می‌دانم. خدا را شاکرم که توفیق خدمت به شما خوبان نصیب اینجانب شد. در نشست‌ها و جلسات متعدد با دردهایتان آشنا شدم و احساس مسئولیت جدی کردم.

خدا را گواه می‌گیرم تلاش زیادی با حمایت دولت و وزیر محترم کرده تا بتوانیم تأثیری در کاهش آلام داشته باشیم.

طی سه سال گذشته حقوق بازنشستگان کشوری بیشتر از تورم افزایش یافت. وام‌های قرض الحسنه از ۸۰ میلیارد به ۱۲۰۰ میلیارد تومان و سفرهای زیارتی و سیاحتی به ۴ برابر توسعه یافت، واگذاری خودرو به تعداد ۲۰۰۰ دستگاه شروع و پرداخت حقوق کلیه استان‌ها به صورت مستقیم انجام شد. به تعداد ۱۳۵ هزار نفر شما خوبان سهم بیمه ملت واگذار شد، تعداد خانه‌های امید که ملجأ بازنشستگان است به ۴۳ باب افزایش یافت، برای اولین بار در سطح کشور جشنواره ورزشی بازنشستگان با استقبال بیش از ۵ هزار نفر پایه‌گذاری شد.

در حوزه اقتصادی سلاماندهی شرکت‌ها انجام و حداقل ۲۱۰۰ میلیارد تومان اموال از دست رفته

با حمایت دستگاه قضایی به صاحبان آن یعنی شما بازنشستگان بزرگوار عودت داده شد.

خدای مهربان را گواه می‌گیرم اینجانب و مجموعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی همه زحمات را به عنوان یک وظیفه و افتخار انجام دادیم و می‌دانم به رغم همه اقدامات مذکور مشکلات شما بزرگواران نیازمند حمایت و تلاش مستمر است. امیدوارم به بزگی خود، بنده کوچکتر را حلال بفرمائید. اگر تلاشی انجام شده بریم دعا کنید و اگر مقصر بوده‌ام بر من ببخشید.

از خدای عشق و مهر سپاسگزارم که توفیق خدمت به زیباترین گل‌های کشور را به من عنایت فرمود».

جاننشینان احتمالی اسلامیان



پس از آنکه‌نامه استعفای اسلامیان، رئیس صندوق بازنشستگی کشور که خطاب به مردم ایران و بازنشستگان کشوری نوشته شده بود، از سوی علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پذیرفته شد، گمانه‌زنی‌ها درباره گزیننده‌های نخستین روی کرسی ریاست صندوقی که سال‌هاست خبرهای زیادی در باره بحرانی بودن وضعیتش به گوش می‌رسد، شروع شد.

گمانه‌زنی‌ها از انتخاب رئیسی که با حضور در رأس این صندوق با مشکلات بسیاری روبه‌رو خواهد شد، ابتدا پای یکی از معاونان ربیعی را به میان کشید. احمد میدری معاون رفاهی وزارت تعاون در دولت یازدهم روی کرسی معاونت این وزارتخانه نشست و حالا خبرگزاری مهر احتمال می‌دهد که او یکی از گزینه‌های جدی برای رفتن به صندوق بازنشستگی کشوری باشد.

در کنار میدری که اقتصاددان است، نام‌هایی همچون غلامرضا شافعی، معاون نظارت راهبردی رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی در دولت حسن روحانی، ولی‌الله افخمی و جمشید تقی‌زاده به چشم می‌خورند که باید دید علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای ریاست صندوق بازنشستگی کشوری، حکم ریاست را به کدام‌یک از گزینه‌ها می‌دهد.